
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: PASIO Ginevra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CEVA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 
 
A R E A  /  S E T T O R E  T E C N I C O  
 
DETERMINAZIONE NR. 28 
 
NR.PROGR.REG.GENERALE 48 IN DATA 21/01/2026 
 
IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMETNO SERVIZIO DI 
TRATTAMENTO ACQUA LOCALI EX POLIZIA STRADALE. DITTA 
ALPICLIMA SRL. 

 
L’anno duemilaventisei addì 21 del mese di gennaio 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
- Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267, come successivamente modificato e integrato dal D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

- Visto il Bilancio di Previsione 2026/2028, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 34 in data 30.12.2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, nonché il 
conseguente PEG, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 14.01.2026, 
anch’essa dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, che ha affidato ai Responsabili 
di Settore la gestione delle relative risorse; 

- Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e ss.mm.ii.; 

- Dato atto che, con Provvedimento del Sindaco nr. 24/2025 del 15 ottobre 2025 è stato conferito 
l’incarico di responsabile di posizione organizzativa – Settore Tecnico, al dipendente Geom. 
Elvio Marenco; 

- Dato atto che non risultano applicabili all’affidamento le prescrizioni relative alla committenza 
previste dall’ art. 1 del D.L. 95 /2012 in quanto trattasi di lavori e non acquisizione di beni e 
servizi; 

- Visto il D. Lgs del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e richiamato in 
particolare l’art. 50 comma 1 lettere a) e b) che stabilisce le seguenti modalità di affidamento di 
lavori, servizi e forniture: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: PASIO Ginevra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Considerata la necessità di procedere all’affidamento del trattamento acque presso i locali di 
proprietà comunale presso la palazzina ex Ilsa attualmente adibiti a sede distaccata della Questura 
di Cuneo; 

- Richiesto pertanto il preventivo alla Società ALPICLIMA di Giuseppe Camaglio & C. srl con 
sede in Viale delle Rimembranze, 8/3 – 12084 MONDOVI’ (CN); 

- Visto il preventivo presentato dalla Ditta ALPICLIMA di Giuseppe Camaglio & C. srl con sede 
in Viale della Rimembranza, 8/3 12084 MONDOVI’ (CN) ed acquisito agli atti in data 
18.12.2025 prot. n. 0020046 per una spesa complessiva pari ad euro 240,00 più quanto dovuto per 
IVA; 

- Dato atto che le prestazioni fornite per il servizio al fine di mantenere in efficienza ed in sicurezza 
l’impianto in oggetto risultano: 

- a) controllo del regolare funzionamento dell’impianto ed eventuale messa a punto 
delle apparecchiature; 

- b) controllo ed eventuale pulizia/sostituzione dell’elemento filtrante; 
- c) controllo durezza dell’acqua; 
- d) controllo e pulizia del dosatore di polifosfati; 
- e) controllo ed eventuale rabbocco dei prodotti condizionanti; 
- f) compilazione e rilascio del verbale di assistenza; 

- Riscontrata la necessità di procedere al trattamento acqua con il sistema di filtrazione primaria, 
con il sistema di addolcimento e di condizionamento chimico mediante dosatori di polifosfati 
presso il fabbricato ex polizia stradale; 

- Valutato il preventivo acquisito dalla ditta ALPICLIMA di Giuseppe Camaglio & C. srl con sede 
in Viale della Rimembranza, 8/3 12084 MONDOVI’ (CN) ed acquisito agli atti in data 
18.12.2025 prot. n. 0020046 per una spesa complessiva pari ad euro 240,00 più quanto dovuto per 
IVA e ritenuto opportuno procedere all’affidamento della manutenzione programmata impianto di 
trattamento acqua presso la palazzina ex Ilsa sede dell’ex polizia stradale: 

 
- Visto il Codice Identificativo Gara (CIG) BAOFA28405 assegnato dall’ Avcp per la conduzione 

e manutenzione impianti di climatizzazione, 

- Dato atto che gli affidamenti e le acquisizioni disposti con il presente provvedimento non 
rientrano negli obblighi specifici di pubblicazione di cui agli art. 22 e 26 del D.Lgs33/2013 
(Decreto Trasparenza) pur essendo soggetti alle pubblicazioni generali previste dagli art. 23 e 37 
del citato decreto;  

- Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione per il sottoscritto 
Responsabile ai sensi dell’art. 8 lett. a) del Piano comunale triennale prevenzione della corruzione 
2023/2025, approvato con deliberazione G.C. nr. 25 del 28.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
nonché dell’art. 7 del Codice di comportamento Dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione G.C. nr. 148 dell’11/11/2013, e di non essere quindi in posizione di conflitto di 
interesse per l’adozione del presente provvedimento; 

- Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Bertino Massimo; 

- Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, Durc On Line emesso dall’ 
INAIL_50866293, con scadenza validità al 27.01.2026 da cui risulta che la Ditta in oggetto è in 
regola con gli adempimenti previdenziali ed assicurativi; 

- Viste le risultanze dell’istruttoria assegnata all’ unità operativa intermedia/semplice ufficio 
tecnico, corredata dei pareri interni eventualmente richiesti; 

- DESCRIZIONE - IMPORTO 
Trattamento acqua preso l’ex polizia stradale sita in Via Pio 
Bocca 

Totale   €.      240,00 
Ival 22% €       52,80 
TOTALE      292,80 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: PASIO Ginevra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Ritenuto di dover provvedere in merito, assumendo il necessario impegno a valere sul capitolo 
assegnato; 

DETERMINA 
1) Di disporre che la narrativa, integralmente richiamata, costituisca parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, nonché motivazione sia al fine di cui all’art.3 della Legge n.241/1990 e 
ss.mm.ii., sia quale autorizzazione a contrattare ex art.192 D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii. 

2) Di procedere per i motivi specificati in narrativa, ad affidare alla ditta ALPICLIMA di Giuseppe 
Camaglio & C. srl con sede in Viale della Rimembranza, 8/3 12084 MONDOVI’ (CN), come 
specificato nel preventivo ed acquisito agli atti in data 18.12.2025 prot. n. 0020046 per una spesa 
complessiva pari ad euro 292,80 compresa IVA al 22%. 

3) di dare atto che, ai fini dell’imputazione dell’impegno di spesa secondo i principi della 
competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni passive assunte con il presente atto verranno a 
scadenza e diverranno esigibili entro il corrente anno. 

4) Di riferire la spesa complessiva di Euro 292,80 nei modi come sotto esposti: 
missione:      01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione; 
programma:  05 – gestione dei beni demaniali e patrimoniali; 
titolo:   1 - Spese correnti; 
macroaggregato: 103 – acquisto di beni e servizi; 
cap. PEG 470/15/1; 
Livello 4: U.1.03.02.09.000 – manutenzione ordinaria e riparazioni. 

5) Di dare atto che questo servizio ha provveduto alla verifica delle regolarità contributiva e che si 
provvederà, preventivamente alla liquidazione delle forniture/ prestazioni, all’acquisizione di 
apposito DURC. 

6) Di attestare inoltre, sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del 
D.Lgs. 267/2000 s.m.i., che il presente impegno e i pagamenti conseguenti sono compatibili con le 
disponibilità di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica generale. 

7) Di dare atto che, conseguita l’esecutività della presente determinazione, il Settore Tecnico disporrà 
per dare comunicazione al terzo interessato dell’impegno e della copertura finanziaria, 
contestualmente all’ ordinazione della prestazione, con l’avvertenza che la successiva fattura/nota 
dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione e che si provvederà ai 
conseguenti adempimenti di liquidazione e pagamento con la modalità e gli atti previsti dai vigenti 
regolamenti. 

8) Di dare atto che gli affidamenti e le acquisizioni disposti con il presente provvedimento non 
rientrano negli obblighi specifici di pubblicazione di cui agli art. 22 e 26 del D.Lgs.33/2013 
(Decreto Trasparenza) pur essendo soggetti alle pubblicazioni generali previste dagli art. 23 e 37 
del citato decreto. 

9) Di dare, inoltre, atto che la presente diverrà esecutiva a seguito dell’attestazione della copertura 
finanziaria apposto dal Responsabile dei Servizi finanziari, cui, a tale fine, copia della presente 
viene trasmessa. 

10) Di dare atto che ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023, in caso di procedura negoziata 
oppure per gli affidamenti diretti, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio e secondo quanto previsto dal preventivo presentato dalla ditta che 
testé viene approvato quale condizione contrattuale nonché delle seguenti clausole essenziali che 
vengono pertanto, sottoscritte dalle parti: 

a) la Ditta appaltatrice assume tutti gli obblighi previsti nel preventivo presentato in sede di offerta e 
secondo quanto stabilito dalla richiesta di offerta che costituisce foglio condizioni; 

b) la Ditta appaltatrice si impegna ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi art.3 comma 7 legge n.136/2010 come da punto 5 del presente dispositivo; 

c) la contabilizzazione dei lavori è stabilita a corpo ed i pagamenti avverranno previa verifica della 
regolare esecuzione da parte dell’Ufficio Tecnico; 

d) il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità ex art.119 comma 1 del D.Lgs n.36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: PASIO Ginevra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e) la Ditta appaltatrice dichiara e ribadisce di non aver concluso contratti con dipendenti del Comune 
committente ex art.53 comma 16-ter D.lgs n.165/2001e si obbliga nell'esecuzione dei lavori di cui 
all’oggetto, al rispetto del codice di comportamento dei dipendenti; 

f) ai sensi del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., la Ditta appaltatrice dichiara: 
1. di aver preso visione dei luoghi e delle lavorazioni da eseguire; 
2. di possedere mezzi e personale, capacità tecniche e capacità economico finanziarie adeguati 

per il regolare svolgimento degli interventi; 
3. di non avere nulla da obiettare sulle modalità esecutive dei lavori da effettuare; 
4. di avere verificato che non sussistono oneri da interferenze; 
5. di provvedere, sotto la propria responsabilità, ad ogni adempimento ed attività previsti dalle 

vigenti normative in materia di sicurezza sul lavoro e sui cantieri temporanei e mobili, 
adottando altresì tutte le iniziative e gli accorgimenti idonei a garantire, in ogni momento, la 
tutela generale del cantiere e delle aree limitrofe; 

6. di essere in possesso di patente a crediti rilasciata dall’Ispettorato Nazionale del Lavoro, 
secondo quanto previsto dall’art. 27 del D.Lgs., 09.04.2008, n. 81 e ss.mm.ii, recante 
punteggio superiore a quandici crediti o, in alternartiva possesso dell’attestazione di 
qualificazioenn SOA , in classifica pari o supriore alla III, di cui all’art. 100, comma 4, del 
D.lgs. n. 36/2023; 

7. ai sensi di quanto disposto dall’art. 90 comma 9 lett. a) del D.Lgs. 81/2008, di possedere tutti i 
requisiti di cui all’allegato XVII del decreto legislativo medesimo e di applicare il contratto 
collettivo di lavoro pertinente alla tipologia dei lavori oggetto di affidamento; 

8. di fare assumere al presente provvedimento valore di contratto a seguito dell’acquisizione in 
calce della sottoscrizione per accettazione delle disposizioni ivi contenute da parte della Ditta, 
in segno di integrale conoscenza ed indiscussa accettazione di quanto sopra disposto. 

 
Il Responsabile del Settore 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
F.to: MARENCO ELVIO  

 


